CAP. I.

Posteaquam etiam a gloria tua edocti sumus, quomodo nonnulli in diversis provinciis inquisitione² in eos qui se hereticorum erroribus dedidissent facta, cum multis subditos hanc ob causam comprehendissent, sportularum ratione magnam vim aurum ab ipsis céperint: sancimus, ut qui id ausi sunt, et comprehendantur, et ad clarissimos provinciarum præsides adducantur, post probationes, quod céperint, in triplum refusuri: ut simplum iis qui damno affecti sunt, reddatur, duplum vero in fiscum inferatur. — § 2. Porro qui in vicariana cohorte, quæ spectabilis Asiange jurisdictionis vicario apparel, locum et ordinem obtinent, suo honorumque suorum periculo publicorum tributorum illationi incombant: cum quidem qui in provinciali cohorte numerantur (quomodo et id ad nostram pietatem excellentiam tuae retulit) deficiant, numerosque ipsorum in paucis admodum coarctetur, ac a longo jam tempore claris-

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram declarantur legem, excellentia tua et custodire et fini tradere studeat: ut leges nostrae per omnia obtineant, autoritatemque habeant. Ac præsens quidem lex ab initio imperii nostri (ut jam diximus) incipiat, et simul in omne tempus extensa, in posterum omnibus modis in republica vim habeat, atque ab omnibus observetur. — Dat. 10 kal. August. BELIS. V. C. Cons.

8, c. 2.
EPILOGUS.

EPILOGUS.

EPILOGUS.

EDICTUM III.

DE ARMENIORUM SUCCESSIONE¹.

PRÆFATIO.

Armenios pristina injustitia liberatos, tum ad nostros per omnia leges deducere, tum decora æquabilitate donare volumnus.

CAP. I.

Et quoniam barbaricam quandam insolentemque et quæ neque Romanos, neque nostræ reipublicæ justitiam deceat, apud ipsis esse legem nuper didicimus (ut nempe masculi in parentum hereditatem succedant, feminae vero non) emissa præsenti ad magnificentiam tuam sacra lege decernimus, ut successiones æquales sint: et quæ de viris mulieribusque Romanorum legibus constituta sunt, hæc etiam in Armenia obtineant. Sane idcirco illuc nostras etiam leges transmisimus, ut in eas oculos converentes ad prescriptum illarum rempublicam gubernarent.

— § 1. Quoniam vero quæ præcesserunt, ea omnia commovere absurdissimum esset, statuimus, ut hec lex inde ab initio pii nostri imperii, vim et vigorem habeat: ut ab eo tempore hucusque defunctorum successiones hunc ad modum fiant, praterquam si qui jam transegerint, alio modo se invicem liberarint. Si enim tale quippiam factum sit, id in suo labore permaneat, nullo modo commoveatur, jubemus. — § 2. Porro mulieres a predicto tempore eorum etiam prædiorum quæ genealogica vocantur, participes esse volumnus. Si vero inventiri nonnullos contingat, quæ filias quangum non vocantur ab intestato ad successionem, heredes tamen scripserint, illæ similiter, quique ex illis natì fucrunt, in res genœarchicas successionis participes sint.

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram declarantur legem, excellentia tua et custodire et fini tradere studeat: ut leges nostrae per omnia obtineant, autoritatemque habeant. Ac præsens quidem lex ab initio imperii nostri (ut jam diximus) incipiat, et simul in omne tempus extensa, in posterum omnibus modis in republica vim habeat, atque ab omnibus observetur. — Dat. 10 kal. August. BELIS. V. C. Cons.

8, c. 2.
EPILOGUS.

EPILOGUS.

EPILOGUS.

IMP. JUSTINIANI EDICT. IV.

EDICTUM IV.

DE MAGISTRATU PHOENICIAE LIBANICÆ.

Idem Imp. Joh. glorioiss. sacrorum per Orientem pretiorum præfectorum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Magistratus creari oportere gratuito jam lex nostra⁴ præcipit, quam sane et autoritatem per omnia obtinere volumus.

CAP. I.

Posteaquam vero omnia ad subditorum benevolentiam demerendam, locorumque custodiam et munitionem undique indagantes, magistratus partim conjunxit, partim divisimus, alios in aliam atque aliam formam transmutavimus, nonnullos vero sublimiores fecimus, nominibusque majoribus quam quæ tunc essent, decoravimus, prætores², proconsules³, moderatores⁴, et comites⁵ præter pristinam consuetudinem in rem publicam introducentes, omniaque ad ipsius utilitatem facientes: oportere etiam putamus, ut magistratum Phoenicæ ad Libanum ex ducalibus in spectabili transferamus, et moderatoris formam illi demus, tum etiam annonas ad decem auri libras assignemus: ipse vero istius prouentus occasione fisco nihil præberet debeat. Interim apud Phœnices scrini tractator, pro nuper attributo illi munere, quod ei beneficium nuncupatur, ex canone eusdem provincie clarissimo tempore spectabilium tribunorum notariorum primicerio densa auri libras in singulos annos dabat, quibus ille solis contentus esse debet. Moderator porro a munieribus⁶ omnia pura conservet, et quatenus ipsi sacra nostra constitutio permittit, militum ministerio utatur.

CAP. II.

Verumtamen ex iunctum illi fortissimorum Tertiodelmatorum numerum, ut in Pœnicum regione est, assignamus, qui precepta ipsius exaudient, qui ipsum inequantur: qui denique jussis ipsius, qua auct de vestigium exactionibus aut de reipublica statu, aut de civitatum incolumente procedent, parcent. Quia de re cum instrumenta etiam confici jusserrimus, statuimus, ut excellenta tua haec omnia cognoscens, hujus magistratus prefecto decem libras auri in annonas assignemus, ex province tributis persolvendas constitut. Interim quæ constituta sunt, ut quotannis a publicarum rationum procuratore spectabili clarissimo tribunorum notariorum primicerio darentur, immunita non sunt: neque vero præterea quicquam illi est addendum. — § 1. In primis autem moderatori studio sit, ut fisco faveat⁷: debinc, ut disciplina et conveniens ordo in civitatibus conservetur: tortio, ut justitiam inter plebeios exerceat. Quia vero ut dictum est scripta sunt a nobis de moderatorum reliquorum magistratum statu in sacra nostra constitutione, ea omnia et in illo locum habeant. — § 2. Sane si dictus devotorum Tertiodelmatorum numerus nostro jussu in alia transferatur loca, alterum illi in ejus-locum surrogatum et subjiciendum curabimus: ut ne quid ex solenni plenarie auxilio omnino illi desit. In his porro jam dictis rebus spectabilis dux nihil communionis habebit. Nolumus enim, quicquam illi commercii esse aut cum militibus spectabili moderatori certo assignatis, aut cum plebeiorum quoquam, aut cum illorum controversiis quas inter se habuerint: aut si cui plebeiorum, in quos illi nullum jus concessimus, dicam impingatur: propterea quod inter rei militaris curam et civilem administrationem permutum interis, ac discerni habe oportet, quemadmodum patres reipublice id nobis ordinaron, et constituerunt. Ac sciant spectabiles duces, quod si rebus civilibus se ingeneret, audent, militarem magistratum non retinebunt, et huic magistraturi subiiciendi erunt. In nulla namque re inferiore hunc magistratum ducis magistratu esse volumus. Volumus insuper ut (quomodo dictum est⁸) quæ vehementissime publicarum contributionum exactioni incumbat, plebisque incolumenti inviget, et ne spectabilibus dubius, neque clarissimi tribunis, neque cuiquam potentium domum, imo ne sacro quidem nostro patrimonio, aut sacris nostris privatis, aut sacra nostra domui, qualecumque tributariorum damnum inferre permitat: ut ne etiam demissio animo neque pavidis sit, sed virilem in modum subditis præsit, omniaque faciat quibus alii moderatores ex præscripto obstricti sunt. Atque ita quidem rerum summa ab ipso administretur.